LEI COMPLEMENTAR Nº 047/2009
AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER RE-PARCELAMENTO DO DÉBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL COM O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE UBARANA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS
Paulo César Christal, Prefeito Municipal de Ubarana, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder ao re-parcelamento dos débitos contraídos junto ao RPPS – Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Ubarana, hoje IPREM – Instituto de Previdência, Autarquia Municipal, dos valores objeto da Lei Municipal n. 376/2001 de 20 de dezembro de 2001 e da Lei Complementar nº 035/2008, de 04 de Setembro de 2008 que foram objeto de três Termos de Confissão de Divida, bem como, dos valores decorrentes de Contribuições Previdenciárias em aberto atinentes ao exercício de 2009.

§ 1º - Os valores correspondentes ao montante objeto de parcelamento de dividas da Prefeitura Municipal de Ubarana deverão sofrer atualização monetária pelo INPC/IBGE

§ 2º - As parcelas vincendas do termo de parcelamento ora autorizadas serão atualizadas pelo índice INPC/IBGE acrescidas de juros de 0,5% (meio ponto percentual) ao mês.

§ 3º - As parcelas vencidas serão atualizadas pelo índice INPC/IBGE acrescidas de juros de 1% (um ponto percentual) ao mês.

§ 4º - As contribuições previdenciárias vincendas recolhidas em atraso serão atualizadas pelo INPC/IBGE acrescidas de juros de 1% (um ponto percentual) ao mês.

§ 5º - todos os valores serão apurados nas datas dos respectivos pagamentos

Art. 2º - As despesas oriundas da presente Lei serão suportadas pela Administração Municipal, conforme previsão do orçamento vigente, e suplementadas se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as demais disposições em contrário, em especial a Lei Complementar nº 035/2008..

Ubarana, 18 de Junho de 2009.

Paulo César Christal

Prefeito Municipal
Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal na data supra, arquivada em pasta e encadernada anualmente em livro próprio para o registro de Leis.

Mario Sérgio R. Oliveira

Secretário